Num. 31

Boletin Oficial de Aragoén 15/02/2023

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

DECRETO 12/2023, de 8 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se acepta la
mutacion demanial, por cambio de sujeto, a favor del Instituto Aragonés del Agua, de
una parcela situada en el término municipal de Alagén con destino al servicio de depu-
racion de aguas residuales del municipio.

El 18 de febrero de 2002 se firmo el Convenio de colaboracion entre el Instituto Aragonés
del Agua y el Ayuntamiento de Alagon para la construccién y explotacion de la Estacion De-
puradora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio al municipio. Dentro del conjunto de
actuaciones necesarias para la ejecucion de las obras se convino la cesion por el Ayunta-
miento de los terrenos necesarios para la ubicacion de la EDAR.

Tras los oportunos tramites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho Convenio con mutua satisfaccion, quedando Unicamente pendiente la regula-
rizacion patrimonial de la situacion existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se
levanta la depuradora de aguas residuales de titularidad autonémica.

La transmision de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el articulo 14.2
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de Aragon,
que preveé las mutaciones demaniales consistentes en la cesion de la titularidad de un bien a
otra Administracion Publica, manteniendo la afeccion del bien al uso o servicio publico.

Tras la instruccion del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Alagén por acuerdo ple-
nario de 28 de noviembre de 2016 aprobd la mutacion demanial por cambio de sujeto a favor
del Instituto Aragonés del Agua de la parcela 33 del Poligono Industrial La Ciruela y la parcela
8 del poligono 31 de su término municipal. La finca objeto de cesion tiene una extensiéon de
8.686 m? de superficie registral y su destino es el soporte de las instalaciones de depuracién
de aguas residuales del municipio.

La Direccion General de Administracion Local tomé conocimiento de esta mutacién demanial,
mediante diligencia de 7 de diciembre de 2006 en cumplimiento de lo preceptuado en el articulo
186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracién Local de Aragon, y articulos 119.1. f) y 121
del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragon.

El terreno ha sido tasado en 13.376 euros por la Direccién General de Patrimonio y Orga-
nizacién, mediante un informe de la Jefa de Area de Bienes Inmuebles de 3 de junio de 2022,
sin que conste la existencia de gravamenes que pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda y Administracion Publica ha manifestado su conformidad
con la operacién mediante informe del Consejero de fecha 31 de enero de 2023.

El articulo 21.1 del texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragén (TRLPA), aprobado
por Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de Aragon, atribuye al Go-
bierno de Aragén, mediante Decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados y donaciones
a favor de la Administraciéon de la Comunidad Autbnoma o de sus organismos publicos.

Por su parte, el articulo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de
Aragon, establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y
los que, por cualquier otro titulo juridico, pueda recibir de la Comunidad Auténoma o de otras
Administraciones publicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto
forman parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisicién de patrimonio por la Comunidad Autonoma de Aragon, en este caso
a través de una de sus entidades de derecho publico. Por ello, a propuesta del Consejero
Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, y previo acuerdo del Gobierno de Aragén, en su
reunion de 8 de febrero de 2023,

DISPONGO:

Primero.— Aceptacién de la mutacion demanial.

Se acepta la mutacién demanial por cambio de sujeto, acordada por el Ayuntamiento de
Alagon, de la parcela que a continuacion se describe, formada por dos fincas registrales, que
pasara a integrarse como bien de dominio publico en el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragoén:

1. Finca registral 11004, codigo registral unico 5000100088262351:

1.Urbana: Finca 33, integralaparcela conreferenciacatastral 6274701XM5267S0001BJ,
de 3.687 m? cedida por el Ayuntamiento de Alagon al Instituto Aragonés del Agua, por
acuerdo plenario de 28 de noviembre de 2006, en los términos del acuerdo de cesion.

5746

csv: BOA20230215016



Num. 31

Boletin Oficial de Aragoén 15/02/2023

2. Ubicacion. La parcela se encuentra situada en el Poligono SAU 3 La Ciruela 33, de
la localidad de Alagon.
3. Linda: Norte, fincas 82 y 8b del poligono 31 del Ayuntamiento de Alagoén; Sur, finca
resultante 34 que corresponde al Parque Deportivo y la finca resultante 35 que corres-
ponde con el Equipamiento Comercial y Social; Este, Vial C del poligono La Ciruela; y
Oeste, vial peatonal del poligono La Ciruela y parcela resultante 35.
4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de La Almunia como finca
numero 11004, al Tomo 1.995, Libro 127, Folio 178, inscripcion 12,
5. Libre de cargas.

2. Finca registral 3678/BIS, codigo registral unico 50001000160416:
1. Rustica: Campo de regadio, integra la parcela con referencia catastral
6274701XM5267S0001BJ, de 6.380 m?, cedida por el Ayuntamiento de Alagén al Insti-
tuto Aragonés del Agua, por acuerdo plenario de 28 de noviembre de 2006, en los tér-
minos del acuerdo de cesion.
2. Ubicacion. La parcela se encuentra situada en la Partida del Condado, llamada tam-
bién Ciruela, de la localidad de Alagon.
3. Linda: Norte, campo de herederos de Irene Parroqué, mediante rasa y el de here-
deros de Mariano Garcia; Sur y Oeste, brazal; y Este, camino del Condado.
4. La finca se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de La Almunia como finca
numero 3678/bis, al Tomo 2.971, Libro 223, Folio 97, inscripcion 12.
5. Libre de cargas.

Segundo.— Agrupacioén.

Dado que las dos fincas registrales conforman una Unica parcela catastral con referencia
6274701XM5267S0001BJ, ocupada en su totalidad por las instalaciones propias de la esta-
cion depuradora de aguas residuales, se dispone su agrupacion, que dara lugar a una nueva
finca registral coincidente con la citada parcela catastral, con una superficie 8.686 m? y valo-
racion de 13.376 euros.

Los linderos actuales, segun Catastro, son: Norte, Parcela 7 del poligono 1 de Enrique
Latorre Badia y parcela 138 del poligono 1 de Antonio Moreno Hernandez; Sur, con PL SAU.3
La Ciruela 33, 34 y 35 del Ayuntamiento de Alagon; Este, con Poligono 24 Parcela 9003 y
Oeste, con Poligono 31 Parcela 9010 de Descuentos.

Las coordenadas georreferenciadas son las siguientes:

N° X Y

1 656362.14 4627139.62
2 656324.17 4627143.89
3 656275.68 4627149.34
4 656275.77 4627150.07
5 656276.03 4627152.44
6 656276.30 4627154.81
7 656276.56 4627157.20
8 656276.83 4627159.56
9 656277.10 4627161.94
10 656277.28 4627163.50
11 656277.37 4627164.32
12 656277.63 4627166.69
13 656277.72 4627167.46
14 656278.70 4627167.36
15 656282.79 4627168.33
16 656283.79 4627204.37
17 656283.95 4627209.97
18 656317.65 4627208.72
19 656374.78 4627212.58
20 656376.86 4627212.77
21 656405.03 4627215.28
22 656415.11 4627216.18
23 656415.43 4627199.03
24 656412.94 4627184.69
25 656410.23 4627175.49
26 656407.80 4627167.19
27 656407.62 4627166.59
28 656401.77 4627162.57
29 656399.25 4627160.83
30 656388.90 4627136.61
31 656362.14 4627139.62

5747

csv: BOA20230215016



Num. 31

Boletin Oficial de Aragoén 15/02/2023

Tercero.— Destino y afectacion.

Este terreno se destinara a la prestacion del servicio de depuraciéon de aguas residuales
del municipio de Alagén, a través de las instalaciones actualmente existentes y de las que se
puedan construir en orden a su ampliacién o mejora. Este destino debe cumplirse con arreglo
a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, produciéndose la
reversion automatica de la parcela a la entidad local con todas sus accesiones y mejoras
realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno debera incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y
al Inventario General del Patrimonio de Aragén, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectacion al servicio publico de depuracion de aguas residuales, el Instituto Ara-
goneés del Agua se encargara de su gestion.

Cuarto.— Formalizacion.

De conformidad con lo previsto en el articulo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio
de Aragon, esta cesion se formalizara en documento administrativo, que sera titulo suficiente
para su inscripcion en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para
que, indistintamente, en nombre y representacion de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Quinto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalizacion de la aceptacion de la cesion
seran de cargo de la parte cesionaria.

Sexto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 8 de febrero de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragon,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

5748

csv: BOA20230215016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 10/2023, de 8 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la creación, la organización y el funcionamiento de la Academia Aragonesa de Policías Locales y demás aspectos formativos.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, de la Directora Gerente de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 12 de septiembre de 2022, para cubrir un puesto de Responsable de
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 12 de septiembre de 2022, para cubrir, con carácter fij

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 13/2023, de 8 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Saúl Ramón Avellanas, Jefe de Servicio de Modernización de Explotaciones en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 7 de junio de 2019, en el proceso selectivo d
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se resuelve el procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de Ingeniero Superior en el Hospital de Alcañiz.
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 19 de noviembre de 2020, en el proceso select

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora de Área a Dª Inés Gómez Rivas, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN número 251, de 7 de febrero de 2023, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por el que se aprueban las bases que regirán la convocatoria para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, por turno de promoción interna, de una p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/117/2023, de 3 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de asistencia jurídica entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de Aragón y la Fundac
	ORDEN PRI/118/2023, de 3 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Boltaña para la construcción de la planta de depuración de aguas residuales de Boltañ
	ORDEN PRI/119/2023, de 3 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Montalbán para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Montalbán 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 11/2023, de 8 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Pinseque, para la ubicación de un Centro Público Integrado.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/120/2023, de 3 de febrero, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Centro de Formación Profesional Rey Ardid” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/121/2023, de 3 de febrero, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Medac Zaragoza” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 12/2023, de 8 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, por cambio de sujeto, a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Alagón con destino al servicio de depurac
	ORDEN AGM/122/2023, de 9 de febrero, por la que se modifica la Orden AGM/1920/2022, de 22 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de instalación de jóvenes agricultores, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-20
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de septiembre de 2006, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina de cebo c
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de vivienda unifamiliar en el polígono 22 parcela 95,
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de agosto de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de ce
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 6 de abril de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Bonastre 1” de 49,5 mw, en los términos muni
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2023, del Director General de Cambio Climático y Educación Ambiental, por la que se actualizan las tarifas de distintos servicios públicos de gestión de residuos en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Henar II”, de 4
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eóli
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de la modificación del proyecto “Parque Eóli
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de la modificación del proyecto “Parque Eóli

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 11/2023 del Tribunal Superior de Justicia de Aragón,

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, del Secretario General Técnico de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden por la que se regula la acción concertada en materia de prestación de servicios sociales 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/122/2023, de 9 de febrero, por la que se modifica la Orden AGM/1920/2022, de 22 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de instalación de jóvenes agricultores, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Inagropec, SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, por el que se emplaza a las personas interesadas para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado número 34/2023, que se tramita ante el Juzgado de lo Contencioso-administrat
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, por el que se emplaza a las personas interesadas para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado número 27/2023, que se tramita ante el Juzgado de lo Contencioso-administrat

	AYUNTAMIENTO DE LALUEZA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Lalueza, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.




